UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 10/2021 - Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Exatas -
Licenciatura

Aos quatro dias do mês de agosto de 2021,  às dezesseis horas, através de videoconferência pela
plataforma Google Meet, reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso
de Ciências Exatas - Licenciatura, as professoras: Sandra Hunsche, Mara Goi, Elenize Nicole ,
Caroline Wagner, Jaqueline Vargas, Maria Lucia Pozza  Flôres e Maria Arlita Soares. Pauta:
Componentes curriculares para o 1º semestre ABI. A reunião foi realizada com intensas discussões.
Discu u-se sobre a ênfase na inserção da extensão de 15 horas em cada uma componentes do 1º
semestre das áreas de Ciências e Matemá ca. Prevê-se que as a vidades de extensão sejam
vinculadas ao futuro projeto de extensão chamado “Ciências na Escola”, o qual contemplará as
prá cas pedagógicas integradas e a formação con nuada, nas mais diversas componentes dos cursos.
Esse projeto deverá ser um projeto “guarda-chuva” contemplando as áreas citadas, para isso, então,
deverão ser definidas as diretrizes principais do Projeto de Extensão “Ciências na Escola''. Há uma
preocupação entre os membros sobre a disponibilidade de horário em escolas públicas da cidade para
atender a carga horária de extensão pretendida, já que as escolas estão passando por processos de
atualização de currículo, o que pode causar uma diminuição das oportunidades de trabalho no horário
escolar. Além disso, discu u-se a necessidade da criação de uma componente curricular com ênfase
em tecnologias e que também trabalhe com as plataformas do sistema GURI, moodle e e-mail
ins tucional. As professoras Arlita e Maria Lúcia enfa zaram que uma componente de Tecnologia que
contemple todas as áreas não é uma boa proposta, pois a tecnologia é inserida em forma
diferenciada em cada área e na educação. Foram apresentadas as ideias ob das em reuniões
subdivididas por áreas de formação para propor modificações/atualizações nas componentes do 1º
semestre. A professora Arlita apresentou a proposta, dos demais colegas da matemá ca, para o
aumento da carga horária das componentes de Cálculo (I e II), passando de 60 horas para 90 horas. A
proposta foi aceita pelos demais membros, fazendo com que haja a necessidade de planejamento da
distribuição da carga horária do 1º semestre, sendo assim, 60 horas para cada componente do 1º
semestre, as quais 45 horas teóricas e 15 horas de extensão para cada área. A professora Sandra
indicou que a carga horária não deve ser excessiva pois pode provocar o trancamento de matrícula
por parte dos alunos. Após ampla discussão, os membros do NDE concordaram, em propor novas
ideias para as componentes dos próximos 3 semestres. Nada mais havendo a tratar, a reunião
encerrou-se às dezessete horas e trinta minutos. A presente Ata foi lavrada por mim, Jaqueline
Vargas, a qual será lida, aprovada e assinada, pelos presentes, eletronicamente via Sistema Eletrônico
de Informações (SEI).

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAROLINE WAGNER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 20:08, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Ata de Reunião CA-CAC 1133618         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 1

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA ARLITA DA SILVEIRA SOARES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 19/05/2023, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1133618 e o código CRC 4010EE3C.

Referência: Processo nº 23100.009841/2023-54 SEI nº 1133618

Ata de Reunião CA-CAC 1133618         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CA-CAC 1133618